中国药学会科技开发中心

国药会科〔2020〕11 号

关于组织开展甲状腺合理用药科普骨干培
训暨“甲状腺关爱行动”热线的通知

各地药学会所属分网、各有关单位：

为深入贯彻落实国家“健康中国”发展战略，加强医务工

作者药学服务的能力和水平，促进公民健康素养和科学素养

双提升，根据中国药学会科普工作安排，中国药学会科技开

发中心设立“甲状腺合理用药科普干预行动”项目，2020 年

拟在全国医药经济信息网组织开展甲状腺合理用药科普骨

干培训暨“甲状腺关爱行动”热线活动，通过专题培训和热线

咨询实践等形式，提升医药工作者的甲状腺合理用药水平和

科学传播技能，为各地方药学会组织“甲状腺药师”科普骨

干队伍提供技术支撑。为做好相关工作，现将有关事项通知

如下：

一、活动时间

2020 年 4 月～12 月

二、活动内容

（一）组建“甲状腺药师”科普骨干队伍

各地分网推荐本地区的符合如下条件之一的药师，形成

“甲状腺药师”科普骨干队伍，为持续开展甲状腺疾病合理

用药科普宣传奠定人才基础。推荐名额不限，请各地分网和

网员医院填写“甲状腺药师”科普骨干队伍推荐表（附件 1），

于 2020 年 4 月 30 日前发送至邮箱 kpb@cpa.org.cn。

推荐条件：

1.参与甲状腺疾病相关工作的临床药师；

2.具有中级及以上职称。

（二）“甲状腺药师”科普骨干队伍培训

培训采取线上培训的形式，在中国药学会科技开发中心

在线教育平台开展直播授课。第一期培训拟于 2020 年 5 月～

7 月的每周四开展，共 10 次，每次培训时长不超过 1 小时，

具体根据培训讲座通知。授课内容为甲状腺疾病与临床合理

用药相关知识。学习平台将设置回放功能，直播未能及时上

线学习者可以回放学习。通过培训的药师将获得学习证明并

有机会受邀参加“甲状腺关爱行动”热线咨询活动，以及“甲

状腺合理用药科普干预行动”项目的其他活动。未被推荐到

“甲状腺药师”科普骨干队伍的药师亦可参加培训并获得学

习证明，符合“甲状腺药师”条件后可参加相关活动。

（三）“甲状腺关爱行动”热线咨询活动

拟于 2020 年 4 月 15 日起，开通“甲状腺关爱行动”热线

400-156-1608，组织医药学专家和“甲状腺药师”科普骨干轮

流值守，于每个工作日上午 9:00-11:30 及下午 14:30-16:00 解

答公众关于甲状腺合理用药方面的相关问题。具体事宜将有

工作人员进一步对接。

三、活动要求

（一）加强组织领导。发挥各地分网组织力量，结合本

地实际，鼓励和引导广大网员医院积极参与培训学习。

（二）增强活动实效。各地结合本地实际，遴选药学团

队值守热线，解答公众咨询问题，并做好记录。

（三）加强宣传效果。各地结合本地实际选择适宜的方

式开展宣传，动员本地区广大公众参与热线咨询。

四、联系方式

联系人：张  蕾 13581656434

彭亚楠 13911206742

邮  箱：kpb@cpa.org.cn

附件：

1.“甲状腺药师”科普骨干队伍推荐表

    2.“甲状腺关爱行动”热线专家咨询服务工作手册

中国药学会科技开发中心

2020年 4月 13日